DECRETO N.º 47.402, DE 13/11/2024.

SUPLEMENTA  DESPESA  PREVISTA  NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  NO  USO  DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.677, DE 28/12/2023.

DECRETA

Art.  1º.  Fica  aberto  crédito  Suplementar  a  importância  de  R$
4.739.289,54 (quatro milhões e setecentos e trinta e nove mil e duzentos e oitenta e nove
reais e cinquenta e quatro centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 1028

Unidade
Orçamentária

20.01.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Classificação
Funcional

24.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria
Econômica

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 2.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 7.800,00

Dotação 942

Unidade
Orçamentária

17.01.00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS

Classificação
Funcional

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria
Econômica

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE

Valor 140.000,00

Dotação 1173

Unidade
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.301.0017.2044
Expansão e Manutenção da Atenção Básica
em Saúde

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600310035003000360031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria
Econômica

3.3.90.34.00
OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS
TERCEIRIZ

Vínculo 1.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 380.000,00

Dotação 1172

Unidade
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria
Econômica

3.3.90.34.00
OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS
TERCEIRIZ

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.
DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 100.000,00

Dotação 1173

Unidade
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.301.0017.2044
Expansão e Manutenção da Atenção Básica
em Saúde

Categoria
Econômica

3.3.90.34.00
OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS
TERCEIRIZ

Vínculo 2.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 1.500.000,00

Dotação 413

Unidade
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.361.0021.2070
Implementação do PRODER nas Escolas de
Ensino Fund

Categoria
Econômica

3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.
DE IMPOSTOS-MDE

Valor 185.000,00

Dotação 401

Unidade
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600310035003000360031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Classificação
Funcional

12.361.0020.2062 Manutenção do Transporte e Passe Escolar

Categoria
Econômica

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.
DE IMPOSTOS-MDE

Valor 929.114,34

Dotação 403

Unidade
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.361.0021.2071
Manutenção e Revitalização do Ensino
Fundamental 3

Categoria
Econômica

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.
DE IMPOSTOS-MDE

Valor 78.810,80

Dotação 411

Unidade
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria
Econômica

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.
DE IMPOSTOS-MDE

Valor 250.000,00

Dotação 456

Unidade
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.361.0021.2071
Manutenção e Revitalização do Ensino
Fundamental 3

Categoria
Econômica

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.
DE IMPOSTOS-MDE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600310035003000360031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 1.168.564,40

Total 4.739.289,54

Art.  2º.  Para  cobertura  das  suplementações  relacionadas  no  artigo
anterior, será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do excesso de
arrecadação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 1027

Unidade
Orçamentária

20.01.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Classificação
Funcional

24.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JU

Vínculo 2.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 7.800,00

Dotação 960

Unidade
Orçamentária

17.01.00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS

Classificação
Funcional

04.303.0045.2146 Assistência e Saúde para o Servidor

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 140.000,00

Dotação 1273

Unidade
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.302.0017.2053
Manutenção das Ações consorciadas em
saúde

Categoria Econômica 3.3.93.34.00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATO

Vínculo 1.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 380.000,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600310035003000360031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dotação 1157

Unidade
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.32.00
MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA
DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.
DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 100.000,00

Dotação 1273

Unidade
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.302.0017.2053
Manutenção das Ações consorciadas em
saúde

Categoria Econômica 3.3.93.34.00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATO

Vínculo 2.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 1.500.000,00

Total Anulações 2.127.800,00

Excesso de
Arrecadação

2.611.489,54

Total 4.739.289,54

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 13 de novembro de 2024.

CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA
Prefeito Municipal

(Em Exercício)

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600310035003000360031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-13T15:06:19-0300